
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН 

 

 

«    » февраля       2023 года                                         №_      

 

Ст. Кавказская 

О проведении районного военно - исторического квеста «Мы помним, 

мы гордимся!», посвящѐнного  80-й годовщине освобождению  

Кавказского района от  немецко – фашистских  захватчиков 

 

 В целях повышения эффективности военно-патриотического 

воспитания детей, подростков и молодежи, популяризации военно-

прикладных видов спорта в соответствии с планом организационно-массовых 

мероприятий  МАОУДО  ЦВР   на    2022 – 2023  учебный год,   

  п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить  положение о проведении  районного военно - исторического 

квеста «Мы помним, мы гордимся!», посвящѐнного  80-й годовщине 

освобождению  Кавказского района от  немецко – фашистских  

захватчиков  (Приложение № 1). 

2. Провести 15 февраля 2023 года военно - исторический квест  «Мы 

помним, мы гордимся!», посвящѐнный 80-й годовщине освобождению  

Кавказского района от  немецко – фашистских  захватчиков. 

3. Общее руководство по подготовке и проведению квеста возложить  на  

начальника отдела  управления   образования   М.А. Чибисову,   

директора МАОУДО ЦВР г. Кропоткин МО Кавказский район  О.Г. 

Рыбак. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1.   обеспечить подготовку и  участие учащихся общеобразовательных 

учреждений    в районном  военно - историческом квесте «Мы помним, 

мы гордимся!», посвящѐнном  80-й годовщине освобождению  

Кавказского района от  немецко – фашистских  захватчиков.   

4.2.    Направить  заявку  на  участие школьников в  сроки, установленные  

положением (Приложение № 2). 

4.3.  обеспечить регистрацию учащихся  на  АИС «Навигатор 

дополнительного образования   Краснодарского края» в разделе 

«Мероприятия» по ссылке:   

 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела управления образования М.А.Чибисову. 



 

 

 

Начальник управления                                                            С.Г. Демченко 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к приказу № 1 

                                                                      

                                                П О Л О Ж Е Н И Е 

О проведении районного военно-исторического квеста «Мы помним, мы 

гордимся!», посвящѐнного  8 0 - й  г о д о в щи н е  освобождению  Кавказского 

района от  немецко – фашистских  захватчиков 

   

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  

Развитие у подрастающего поколения познавательного интереса к изучению 

исторического прошлого, воспитание чувства патриотизма, активной гражданской 

и патриотической позиции; организация активного и безопасного 

интеллектуального отдыха подростков,  развитие у участников внимания, памяти, 

логического мышления, навыков работы в команде. 

 

СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 
Квест проводится 15 февраля 2023 года в городском парке культуры и 

отдыха г. Кропоткина (ул.Красная, 13). 

 

РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ  
Общее руководство подготовкой мероприятием осуществляется УО 

администрации МО Кавказский район. Непосредственное проведение возлагается 

на МАОУДО ЦВР. Главная судейская коллегия – п.д.о. МАОУДО ЦВР Байков 

И.Е., Рухляда Р.Н.   

 

 УЧАСТНИКИ 

К участию в Квесте допускаются  учащиеся образовательных учреждений 

МО Кавказский район. Состав команды: 6 учащихся. Возраст участников 14-16 лет. 

Форма одежды участников Квест-игры – спортивная, удобная, обязательно по 

погоде. Возможно использование логотипов и символики образовательного 

учреждения. 

ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КВЕСТ - ИГРЫ 

              13-00 – торжественный митинг, возложение цветов к памятнику 

неизвестному солдату; 

             13.30 –  начало игры; 

              15.00 – подведение итогов, награждение победителей и призѐров 

мероприятия. 

   Квест (от англ. Quest – «поиск») – интерактивная игра на время, в которой 

команды выполняют задания, сопровождающиеся подсказками (решают ребусы, 

головоломки, отвечают на вопросы, связанные с событиями в годы Великой 

Отечественной войны и памятниками, находящимися на территории парка 

культуры и отдыха г. Кропоткина и т.д.) по заранее спланированному маршруту. 

Задание считается выполненным, если участники игры в результате его решения 

получил ключ-пароль. Все участники на протяжении всей Квест - игры обладают 

одинаковым объемом информации и находятся в равном положении. Участникам 

квеста  рекомендуется почитать материал, освещающий  события  военного 



лихолетья г. Кропоткина в годы Великой Отечественной  войны. Более подробная 

информация об условиях проведения будет выдана перед началом игры. 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

Победителем Квеста становится команда, которая правильно и максимально 

быстро выполнит задания Квеста. 

НАГРАЖДЕНИЕ 

Команды - победители и призеры награждаются грамотами, команда 

занявшая 1 место награждается Кубком.  

ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Предварительные заявки на участие в Квесте принимаются до 10 февраля 

2023 года, обязательна регистрация в АИС «Навигатор дополнительного 

образования детей Краснодарского края»  в разделе «Мероприятия» по 

ссылке: 
Именная заявка с визой врача и медицинским  допуском на участие в Квесте 

подается перед началом мероприятия.  

                            г.Кропоткин, ул.Красная, д.11, центр внешкольной работы, 

педагог–организатор Марина Викторовна Ходарева  тел.8-906-435-62-19   

    Данное положение является официальным приглашением на мероприятие.                                                                                                   
                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к положению № 1   
                                                                                                В главную судейскую  коллегию 

районного  военно-исторического квеста «Мы 

помним, мы гордимся!», посвящѐнного 80-й годовщине 

освобождения Кавказского района от  немецко – 

фашистских  захватчиков                                                                                                                          

от____________________________________________ 

                                                                                                                                           название командирующей 

организации, 
 

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА 

на  у частие  в  районном военно  -  историческом  квест е   

«Мы помним,  мы гордимся!» ,  посвящѐн ном 80 -й  годовщине  

освобождения  Кавказского  района  от   немецко  –  фашистских   

захватчиков  

№
 
п

/
п

 

 

 

Ф А М И Л И Я ,  И М Я ,  

О Т Ч Е С Т В О  У Ч А С Т Н И К А  

, 
Г

о
д
 р

о
ж

д
ен

и
я

 

В
о
зр

а
ст

н
а
я

 

г
р

у
п

п
а

 Медицинский допуск 

Роспись участников в 

знании правил 

техники безопасности.  

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

 

Всего допущено к  соревнованиям ___________________________ человек 
                                                                                                     (прописью) 

 

Врач   _________________ / _________________/ 
                подпись врача                     расшифровка подписи врача     

 

Руководитель  команды    
__________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                 (Ф.И.О, телефон) 

 

«С правилами техники безопасности ознакомлен»  _____________________   / 

___________________________/ 

                                                                                                                    подпись  руководителя команды         расшифровка подписи 

 

Руководитель направляющей организации           _________________________ / 

_________________________ / 

                                                                                                                 подпись  руководителя организации         расшифровка  подписи 

                         

                           М.П.       


